
Nº 185, terça-feira, 26 de setembro de 2017 55ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092600055

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, e nos artigos 215, 217, I e 218, da Lei nº.
8.112/90, alterada pela Lei nº. 13.135/2015, a RUTE EVARISTO OLI-
VEIRA, Pensão Civil Vitalícia, na condição de cônjuge e na proporção
de 50% (cinquenta por cento), em decorrência do falecimento do ser-
vidor ativo JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA, com a parcela que compõe
a remuneração do ex-servidor no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI, Classe "C", Padrão 13, devendo a referida pensão
ser paga de acordo com o art. 2º, item II, da Lei nº. 10.887/2004, e
reajustada de acordo com o contido no artigo 15 da mesma Lei.

Os efeitos da presente concessão vigoram a contar de
30/07/2017, data em que ocorreu o óbito.

PEDRO INÁCIO DA SILVA

ATO Nº 82, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que
consta no PROAD Nº. 55.017/2017, de 23/08/2017, resolve:

CONCEDER, com fulcro no art. 40, §§ 7º, inciso I, e 8º, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, e nos artigos 215, 217, IV, "a", e 218, da Lei nº. 8.112/90,
alterada pela Lei nº. 13.135/2015, a YASMIN BARBOSA FONTES
OLIVEIRA, Pensão Civil Temporária, na proporção de 50% (cin-
quenta por cento), na condição de filha menor de 21 ( vinte e um)
anos, em decorrência do falecimento do servidor ativo JOSÉ OLI-
VEIRA DA SILVA, com a parcela que compõe a remuneração do ex-
servidor no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI,
Classe "C", Padrão 13, devendo a referida pensão ser paga de acordo
com o art. 2º, item II, da Lei nº. 10.887/2004, e reajustada de acordo
com o contido no artigo 15 da mesma Lei.

Os efeitos da presente concessão vigoram a contar de
30/07/2017, data em que ocorreu o óbito.

PEDRO INÁCIO DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 80, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE, NO EXER-
CÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, e considerando a nova decisão exarada pelo Juízo da 1ª
Vara da Seção Judiciária da Justiça Federal de Sergipe, no Processo nº
0004295-37.2008.4.05.8500, resolve:

1. Retificar os assentamentos funcionais da servidora MA-
RIA IRISDALVA MATOS ESTEVES, Analista Judiciário - Área Ad-
ministrativa, do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, para alterar as Funções Comissionadas para as quais foi
designada exercer a partir do mês de referência FEVEREIRO/2002,
passando a considerá-las como equivalentes, em termos remunera-
tórios, ao valor relativo à função comissionada de nível FC-5, até o
dia 18/12/2006, data anterior à implantação da GAE-Gratificação de
Atividade Externa, instituída pela Lei nº 11.416/2006.

2. Retificar os assentamentos funcionais da mesma servidora,
para alterar as Funções Comissionadas para as quais foi designada
exercer a partir de 19/12/2006, passando à percepção da GAE-Gra-
tificação de Atividade Externa, a partir da data de publicação
(19/12/2006) da Lei nº 11.416/2006, que a instituiu.

3. Fazer cessar, em consequência, os efeitos da PORTARIA
DG.PR Nº 424/2016, de 11/11/2016.

JOÃO AURINO MENDES BRITO
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE NO EXER-
CÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 20ª REGIÃO e de suas atribuições legais e regimentais,
e considerando o que consta no PROAD nº 34148/2017, resolve:

Nº 92 - Nomear o candidato ANDRE LORENÇO DA SILVA REGO,
habilitado em concurso público realizado por este TRT, observada a
ordem classificatória, na forma do art. 10 da Lei nº 8112/90, para exercer,
em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, do mesmo texto legal,
o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA -
ESPECIALIDADE CONTABILIDADE, Nível Superior, Classe "A",
Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
em vaga decorrente da aposentadoria voluntária de SÓCRATES
CORREIA LIMA, conforme ATO CGP.PR Nº 024/2017.

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE NO EXER-
CÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 20ª REGIÃO e de suas atribuições legais e regimentais,
e considerando o que consta no PROAD nº 34144/2017, resolve:

Nº 93 - Designar a Bacharela em Direito MARTA SANTOS
RODRIGUES, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para responder
pelo cargo em comissão de Diretor-Geral (CJ-4), no período de 26 a
28/9/2017, em virtude de participação do titular na "Reunião
Ordinária da Coordenação dos Diretores-Gerais da Justiça do
Trabalho" (objeto da PORTARIA DG.PR Nº 075/2017) e das férias
do substituto legal, nos termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

JOÃO AURINO MENDES BRITO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

PORTARIA Nº 871, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV,
do Regimento Interno;

Considerando os termos do Ofício nº 010/2017 da 12 ª Vara
do Trabalho de Natal (Protocolo TRT nº 013.371/2017), resolve:

Designar o servidor MARCOS ANTÔNIO BEZERRA DE
FRANÇA, matrícula 308.21.0620, para ocupar a Função Comissionada
de Secretário de Audiência (FC-04 / nº 1297) da 12ª Vara do Trabalho
de Natal, com efeitos a contar da publicação da presente Portaria.

Des. AUXILIADORA RODRIGUES

PORTARIA Nº 873, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV,
do Regimento Interno;

Considerando os termos do Protocolo TRT nº 013.348/2017, resolve:
Designar JUTIMA RAPHAELA MACEDO SIQUEIRA, ora

à disposição deste Regional, para ocupar a Função Comissionada de
Assistente - 02 (FC-02 / nº 1193) do Gabinete da Presidência, com
efeitos a contar da publicação da presente Portaria.

Des. AUXILIADORA RODRIGUES

PORTARIA Nº 875, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV,
do Regimento Interno;

Considerando, ainda, os termos do Ofício/VTMACAU/GAB-
JT nº 013/2017, resolve:

Designar a servidora LUANA DE OLIVEIRA ALVES DINIZ
CARVALHO, matrícula 308.21.1319, para ocupar a Função Comissio-
nada de Secretário de Audiência da Vara Única do Trabalho de Macau/RN
(FC-04), com efeitos a contar da publicação da presente portaria.

Des. AUXILIADORA RODRIGUES

PORTARIA Nº 876, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV,
do Regimento Interno;

Considerando os termos do Protocolo TRT nº 013.217/2017, resolve:
Dispensar KÊNIA MACHADO DE MEDEIROS, matrícula

308.21.1269, da Função Comissionada de Secretário de Audiências
(FC-04 / nº 1121), da 12ª Vara do Trabalho de Natal, designando-a para
ocupar a função comissionada de Calculista (FC-04 / nº 376), da mes-
ma Vara, com efeitos a contar da publicação da presente Portaria.

Des. AUXILIADORA RODRIGUES

PORTARIA Nº 877, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV,
do Regimento Interno;

Considerando os termos do Protocolo TRT nº 013.216/2017, resolve:
Designar AURICELIA SOUZA ALMEIDA, matrícula

308.21.9232, para ocupar a Função Comissionada de Secretário de
Audiências (FC-04 / nº 1121), da 12ª Vara do Trabalho de Natal, com
efeitos a contar da publicação da presente Portaria.

Des. AUXILIADORA RODRIGUES

PORTARIA Nº 878, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV,
do Regimento Interno;

Considerando, ainda, os termos do Ofício/VTMACAU/GAB-
JT nº 014/2017, resolve:

Designar a servidora MARIANA TORRES DE LIMA OLI-
VEIRA, matrícula 308.21.1295, para ocupar a Função Comissionada
de Assistente de Juiz da Vara Única do Trabalho de Macau/RN (FC-
05), com efeitos a contar da publicação da presente portaria.

Des. AUXILIADORA RODRIGUES

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 115, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da 1ª Região - CREFITO-1, no uso das atribuições
conferidas pela Lei nº 6.316/75, em observância à sentença proferida
em 28 de agosto de 2017, pelo MM. Juiz Federal Francisco Alves dos
Santos Júnior, da 2ª Vara Federal do Estado de Pernambuco, nos
autos do Processo Nº 0800984-12.2014.4.05.8300, resolve:

Art. 1º - Nomear para o cargo de Fiscal Fisioterapia a can-
didata Mariana Lúcia Mota Dantas Silveira, conforme sentença ex-
pedida nos autos do Processo Nº 0800984-12.2014.4.05.8300.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

SILANO SOUTO MENDES BARROS

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO

ATO Nº 6, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais: Considerando a homologação do resultado final do
Concurso Público relativo ao Edital n° 001/2016-CRMV-MT (pu-
blicado no DOU n° 212, Seção 03, Pàg. 190, de 04/11/2016), Edital
de Convocação (publicado no DOU n° 169, Seção 03, Pág. 158, de
01/09/2017); resolve:

Nomear e convocar o candidato: Cargo: AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS: MARCELO MONTEIRO VAZ- CPF
631.385.491-87 que deverá comparecer no dia 27/09/2017 a sede do
CRMV-MT sito a Rua Choffi, 178 - Santa Rosa - Cuiabá-MT, às
08:00 horas munido de sua documentação pessoal e Carteira de Tra-
balho e Previdência Social para assinar Contrato de Trabalho In-
dividual regido pela CLT e dar inicio as suas atividades.

VERTON SILVA MARQUES

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA N° 82, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Mi-
nas Gerais, no uso de suas atribuições regimentais, em conformidade
ao Edital n° 01 de 06 de Setembro de 2016, que homologa o re-
sultado final do concurso público concernente ao Edital 01/2016, para
provimento de cargos do CRO-MG, publicado no Diário Oficial da
União em 09 de Março de 2017, Edição n° 47, Seção 3, resolve:

Nomear a seguinte candidata aprovada em seu respectivo
cargo: JENIFFER DE AGUILAR RODRIGUES, Auxiliar Adminis-
trativa - Belo Horizonte, Reserva de Negros e Pardos, Inscrição
2063519. Classificação 02. A candidata nomeada deverá se apresentar
para a posse, às suas expensas, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da
publicação desta Portaria, na sede do CRO-MG em Belo Horizonte,
situada à Rua da Bahia, 1477, Lourdes, portando os documentos
previstos no Edital.

ALBERTO MAGNO DA ROCHA SILVA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 21ª REGIÃO

PORTARIA N° 9, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Conselho Regional de Psicologia 21ª Região, por inter-
médio de seu Conselheiro Presidente que no uso de suas atribuições
legais e regimentais, conferidas pela Lei 5.766, de 20 de dezembro de
1971, e conforme deliberação da XIII Reunião Plenária realizada em
12/09/2017, resolve:

Art. 1º Nomear os colaboradores abaixo para compor a Comis-
são de Licitação (CPL) do Conselho Regional de Psicologia 21ª Região.

Art. 2º A CPL nomeada através desta portaria terá vigência
de 01 (um) ano, com início em 20 de setembro de 2017 e termino em
19 de setembro de 2018, conforme a Lei n° 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas posteriores alterações.

Art. 3º Membros: Felipe Ferreira de Carvalho - Presidente da
Comissão; Valéria Macêdo de Sousa Bezerra - Membro da Comissão;
Lorena Mendes Vilarinho de Andrade - Membro da Comissão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

EDUARDO JASSON LOUREIRO MUNIZ MOITA

bernardo.linhares
Highlight


	55 (Right3Col_ED) - 26/09/2017 do226-c

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-26T01:35:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




